
Medijos 
ir informacinis 
raštingumas

Renata Boguško

Vilniaus Salininkų gimnazija



Uždavinys

renka ir analizuoja įvairiuose

informaciniuose šaltiniuose pateiktą

geografinę informaciją, ją kritiškai vertina

ir įvairiais būdais pateikia



Komunikavimo
kompetencija

 Mokiniai mokomi skaityti, kurti ir perduoti įvairaus pobūdžio

geografinę informaciją, ją suprasti ir pateikti įvairiomis

formomis atsižvelgiant į tikslą, adresatą ir situaciją, etiškai

naudojantis verbalinėmis ir neverbalinėmis priemonėmis bei

technologijomis.

 Mokiniai mokomi per įvairias geografijos veiklas ir užduotis

tikslingai ieškoti ir rasti reikiamą informaciją;

 Mokiniai mokomi analizuoti įvairius šaltinius (spausdintus,

vaizdo, garso, elektroninius)

 Mokiniai mokomi kritiškai vertinti turimą informaciją



INFORMACIJA, 
MEDIJOS,

RAŠTINGUMAS

Informacija: 1. žinios, paaiškinimai; 2. specialiai
kaupiamos, laikomos ir perduodamos žinios

Medijos: masinė žiniasklaida: laikraščiai, žurnalai, 
spaudiniai, radijas, televizija, kinas, internetas, 
elektroninė žiniasklaida, socialinės medijos ir kt.

Raštingumas: gebėjimas skaityti ir rašyti suprantant
paprastą teiginį, susijusį su kasdieniu gyvenimu. Tai 
apima skaitymo ir rašymo įgūdžių kontinuumą bei
pagrindinius aritmetinius įgūdžius (skaičiavimą). 
Dažnai naudojamas baziniam „srities“ supratimai
išreikšti



MEDIJŲ IR 
INFORMACINIS 
RAŠTINGUMAS

1. suprasti medijų veikimą ir jų vaidmenį visuomenėje;

2. rasti, analizuoti ir kritiškai vertinti informaciją;

3. išreikšti save ir kurti turinį įvairiose medijose.

Gebėjimas RASTI, ANALIZUOTI, ĮVERTINTI, 
KURTI bei VEIKTI naudojant visų formų komunikaciją



Informacijos teorija







Užduotis su mokiniais (darbas grupėse)

• Duokite jiems užpildyti faktai vs. nuomonės „dosjė“, susidedančią iš 4 dalių

• 1 dalis – apibrėžimai (joje mokiniai apibrėžia, kaip jie supranta, kas yra „faktai“ ir 

„nuomonės“

• 2 dalis – ypatybės. Joje mokiniai surašo aspektus, atributus ir t.t., kas galėtų apibūdinti 

„faktus“ ir „nuomones“

• 3 dalis – raktiniai žodžiai. Čia mokiniai identifikuoja kokie raktiniai žodžiai sufleruoja, 

kad skaitoma/klausoma/žiūrima „faktus“ arba „nuomones“

• 4 dalis – pavyzdžiai. a) arba mokiniai turi sugalvoti savarankiškai (galima duoti 

konkrečią temą, pvz. ir dalykinę – faktai ir nuomonės apie imigrantus); b) galima 

paprašyti mokinių internete (jų vartojamuose šaltiniuose) rasti pavyzdžių „faktams“ ir 

„nuomonėms“

• Refleksijos ir apibendrinimas (teorija galima rodyti)



Šaltinių analizavimas



Faktai versus 
nuomonė

Faktus galima patikrinti arba įrodyti, kad jie teisingi. Nuomonės yra
paremtos vertinimu, įsitikinimu.

Faktai remiasi stebėjimais ar tyrimais, o nuomonės yra pagrįstos
prielaidomis.

Faktus galima patikrinti pasitelkus įrodymus ar statistiką. Nuomonė
nepagrįsta jokiais įrodymais.

Faktai paaiškina, kas iš tikrųjų atsitiko. Nuomonės pateikia realybės
interpretacijas.

Faktai yra universalūs, t.y. galioja nepriklausomai nuo to, koks
žmogus apie juos kalba. Kiekvienas žmogus turi nuomonę tam tikra
tema, todėl jos gali skirtis.

Faktai gali pakeisti kiekvieno nuomonę, bet nuomonė negali
pakeisti faktų.



Faktai versus 
nuomonė



KAS MANO NAUJIENŲ LĖKŠTĖJE?



KAS 
MANO 
NAUJIENŲ 
LĖKŠTĖJE?

 •Ant lapo nusibraižote skritulį

 Jo viduje rašote iš kur gaunate naujienas ir vizualiai nurodote, 

kokią dalį tas šaltinis iš visų naujienų srauto sudaro

 Dirbant su mokiniais siūloma: iš pradžių duoti užduotį 

individualiai, o tuomet padaryti klasės apibendrinimą (esant 

poreikiui, galima po individualios užduoties apjungti mažesnėse 

grupėse ir tik po to pereiti prie bendro klasės)

 Dirbant su mokiniais nepamiršti: verta nurodyti, kokio detalumo 

iš mokinių tikitės. Pvz., tai kad mokinys parašys YouTube daug 

informacijos neduoda, nes YT yra daug įvairių šaltinių, kurie 

platina labai skirtingos kokybės, pobūdžio ir t.t. informaciją.

 Patarimas: skatinkite mokinius pažymėti jų nuolat žiūrimus 

kanalus/šaltinius, sekamas grupes ir t.t. (priklausomai nuo soc. 

medijos tai gali suteikti daugiau aktualios informacijos)



KAS MANO
NAUJIENŲ
LĖKŠTĖJE?

KOMANDOS

KLASĖS



Propoganda





https://youtu.be/mVDiUr8gjeA

https://youtu.be/mVDiUr8gjeA


Vizualinės medijos



Kuri nuotrauka tikra?





Patikrinti nuotraukas ir video įrašus



Reverse image search (atgalinė vaizdų paieška)



Reverse image search 
(atgalinė vaizdų paieška)

 Atrodė, kad viską žino ir moka.

 Bet tikrai ne visiems pavyko greitai patikrinti, rasti

įrodymus.

 Dėl dramblio vyko diskusijos ar gali sėdėti ant kelmo

 Dramblys ant šakos, įrodė, kad tai paveikslas (Art)



Ačiū už dėmesį:)


